Дело № 5-485-2001/2025
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
             05 мая 2025 года                                                                            г. Нефтеюганск
            Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, Сургутская ул., дом 10), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

        Борзова А.В., родившегося * года в *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт: *,
УСТАНОВИЛ:
          Из протокола об административном правонарушении 86 ХМ 697614 от 05.05.2025 следует, что 05.05.2025 в 06-34 час. на ул.Нефтяников, напротив 3 мкр., д.11 в г.Нефтеюганске ХМАО-Югры, Борзов А.В., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством - автомобилем Лада Ларгус государственный регистрационный знак *. Своими действиями Борзов А.В. нарушил требование п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

         Борзов А.В. в судебном заседании признал вину в совершении административного правонарушения, пояснил, что срок лишения его права управления транспортами средствами закончился 08.04.2025.
         Выслушав Борзова А.В., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

         В соответствии с частью 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

         Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

          В соответствии ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

          Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 26.06.2023 Борзов А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу 18.07.2023.
         Согласно справка инспектора ОИАЪ и ПБДД отдела ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 05.05.2025, следует, что по данным ФИС ГИБДД-М Борзов А.В. 08.09.2023 обратился в ГАИ г.Нефтеюганска с заявлением о сдаче водительского удостоверения. Начало течения срок лишения исчисляется с момента сдачи водительского удостоверения, а именно с 08.09.2023 и заканчивается 08.04.2025.
          Следовательно, в силу ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения специального права по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района от 26.06.2023, вступившего в законную силу 18.07.2023, следует исчислять с 08.09.2023 и данный срок истек 08.04.2025.

           При этом, в силу п.9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами.

          Факт управления Борзовым А.В. 05.05.2025 в 06-34 час. на ул.Нефтяников, напротив 3 мкр., д.11 в г.Нефтеюганске автомобилем Лада Ларгус г/н *, им не оспаривается и подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ФУ 015896 от 05.05.2025 и протоколом об административном правонарушении 697614 от 05.05.2025.

         В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 г. N 40 "О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу."

         С учетом изложенного, действия Борзов А.В., так как он управлял автомобилем, не имея права управления транспортным средством, подлежат переквалификации с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, с учетом того, что такая переквалификация не ухудшает положения привлекаемого лица.

           Таким образом, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, оценив доказательства с точки зрения их допустимости, достоверности и относимости, по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит доказанной вину Борзова А.В. в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).

          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Борзова А.В., не имеется.

           Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья находит признание Борзовым А.В. своей вины в совершении административного правонарушения.

          Исходя из обстоятельств дела, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Борзову А.В. минимального наказания в виде административного штрафа в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.

          На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

            Борзова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
         Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: 03100643000000018700 Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, Вид платежа КБК 188 11601123010001140, к/с 40102810245370000007 УИН 18810486250290004380.

           В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                Мировой судья                                             Е.З. Бушкова